CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2025, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

                                                                         Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

                                                                         “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

                                                                          Capitão Eliezer dos Santos Sá Menezes, e dá

                                                                          outras providências.

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Capitão

Eliezer dos Santos Sá Menezes, como forma de agradecimento pelos serviços prestados em prol da

segurança do Município de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem previamente

determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

                                                                      JUSTIFICATIVA

O Capitão Eliezer dos Santos Sá Menezes prestou incansavelmente serviço a nossa população,

transformando a segurança pública de nosso Município e região.

Com seu comprometimento organizou e modernizou as operações da Força Tática,

implementou estratégias eficazes e liderou operações que resultaram em um ambiente mais seguro e

tranquilo para os cidadãos, conquistando a confiança e respeito de toda população Nunesfreirense.

Reduziu significativamente os índices de criminalidade, coordenou operações táticas que

desarticularam organizações criminosas e apreenderam armas e drogas, contribuindo para a pacificação

de áreas críticas.

O trabalho incansável e a dedicação do Capitão Menezes foram essenciais para transformar

Governador Nunes Freire em um lugar mais seguro e acolhedor. Sua atuação exemplar não apenas

resguardou vidas e patrimônios, mas também inspirou outros profissionais da segurança pública a

seguir seu exemplo de comprometimento e excelência.

A concessão do Título de “Cidadão Nunesfreirense” é uma forma justa e merecida de

reconhecer o legado desse profissional, que tanto fez pelo bem-estar e pela qualidade de vida de nossa

população.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/